
（１）富山県 人口減少及び少子高齢化の進行 

平成25年推計値 
（日本の将来人口推計） 

実績値 
（国勢調査等） 

14歳以下人口 

15～64歳人口 

65～74歳人口 

【資料】実績値：国立社会保障・人口問題研究所公表「人口統計資料集（2013年版）」より抜粋。総務省統計局「国勢調査報告」による。 
推計値：国立社会保障・人口問題研究所H25.3公表「日本の地域別将来推計人口（平成25（2013）年３月推計）」より抜粋。 

生産年齢人口（15～64歳）割合 

高齢化率（65歳以上人口割合） 

年少人口（14歳以下）割合 

1990年代前半には、 
高齢者人口が年少人口を上回る 

665千 
60.8% 

142千 
13.0% 

286千 
26.2% 

人口（千人） 

206千 

105千 
10.6% 

549千 
55.7% 

323千 
38.4% 

435千 
51.7% 

83千 
9.9% 

1998年、総人口ピーク 

1,126,336人 

2020年頃、 
高齢者人口ピーク（337千） 

計986千 

計841千 

計 
1,093千 

【2010年→2040年】 
総人口： 

 ▲252千人（23％） 
高齢者人口： 

 ＋37千人（13％） 
15～64歳人口： 

 ▲230千人（35％） 

75歳以上人口 

2030年頃、 
75歳以上人口ﾋﾟｰｸ（209千） 

139千 

148千 

126千 190千 

134千 

【参考】全国高齢者人口ピーク：2040年（3,868万人） 
       75歳以上人口ピーク：2055年（2,401万人） 

本県の高齢化の状況と高齢者保健福祉施策の取組状況 
○ 本県の高齢化の状況 

資料 １ 



（２）富山県 単独世帯高齢者の増加 
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単独世帯 

参考：夫婦のみ世帯 

平成25年推計値 
（日本の世帯数の将来推計） 

実績値 
（国勢調査等） 

【資料】実績値：総務省統計局「国勢調査報告」による。 
推計値：国立社会保障・人口問題研究所H26.4公表「日本の世帯数の将来推計（都道府県別推計）」より抜粋。 

高齢者人口に占める 
単独世帯の割合 

2020年頃をピークに以後減少傾向 
15,646 

41,103 

35,272 29,441 

22,385 

47,872 50,172 
46,132 

49,445 

8,171 

24,373 

32,532 

13,364 

32,694 

14,096 12,303 

30,639 

10,773 

28,216 

8,443 

1,925 4,147 

15,784 

5,748 

19,507 

11,665 

2,814 

【2010年→2035年】 
単身高齢者計：+14,246(43.8%) 
 うち単身女性：+8,321(34.1%) 

単身男性：+5,925(72.5%) 

単独世帯数が夫婦のみ世帯を逆転 

47,644 

31,912 

12,901 

10,368 
14,479 

19,931 

25,255 

32,544 

38,989 

42,941 
44,812 

45,897 46,790 
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59,037 

43,631 

50,576 

54,966 

61,064 

63,525 

66,203 

26,543 

79,485 

（３）富山県 要介護認定者の年次推移と将来推計 

推計値 
（第６期介護保険事業支援計画） 

実績値 
（介護保険事業状況報告等） 

認定者数（千人） 
平均 

要介護度 

（資料） 
実績値（2014年まで）：介護保険事業状況報告。各年度末現在の要介護認定者数。 
推計値（2015年以降）：富山県第６期介護保険事業支援計画（各保険者推計値の合計） 



（４）認知症高齢者の状況 

約280万人 

約160万人 

約380万人 

65歳以上人口2,874万人 

介護保険制度を 

利用している 

認知症高齢者 

（日常生活自立
度Ⅱ以上） 

介護保険制度を 

利用していない 

認知症高齢者 

ＭＣＩ 
（軽度認知症） 

認知症 

認知症ではない人 

全国65歳以上高齢者の状況（H22） 

○認知症有病率推定値15％＝認知症有病者数約440万人 

○MCI有病率推定値13％＝MCI有病者数約380万人 

富山県高齢者人口32.4万人 

            （H27.10.1現在） 

○認知症有病率15％＝約4万9千人 

○MCI有病率推定値13％＝約4万2千人 

出典：「都市部における認知症有病率と認知症の生活機能障害への対応」（H25.5報告）及び『「認 
知症高齢者の日常生活自立度」Ⅱ以上の高齢者数について』（H24.8公表）を引用 

県内の日常生活自
立度Ⅱ以上の人数に
ついての実際の調査
結果は約36千人

(H25.12時点） 

富山県 

高齢者人口 

での 

推計結果 

富山県認知症高齢者実態調査（H26年度実施） 
○認知症有病率15.7％ 

  推定認知症高齢者数＝約5万人 
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